
REGISTRO GENERALE N. 213 del 25/06/2021 

 

COMUNE DI BUDONI 
VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 213 del 25/06/2021 

DETERMINAZIONE N. 33 del 25/06/2021 
PROPOSTA N. 306 del 25/06/2021 
 
OGGETTO: Servizio di ritiro, contazione e versamento della moneta metallica derivante dagli 

incassi relativi ai parcheggi a pagamento. CIG ZC63242C77 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n° 06 del 01.06.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

posizione organizzativa; 

Premesso che: 

– Con Deliberazione di G.C. con la quale sono state approvate le tariffe per la sosta nei parcheggi a 

pagamento ubicati nelle aree denominate: Stella Marina, Salamaghe, Sa Capanizza, Sant'Anna, Porto 

Ainu, Agrustos, via delle Camelie, Piazzale Cristina e Via Delle Magnolie in località Porto Ottiolu per il 

periodo giugno-settembre - dalle ore 8,30 alle ore 18,30; 

– per lo svolgimento del servizio della sosta a pagamento nei parcheggi sopra menzionati si è reso 

necessario il posizionamento, nelle aree di parcheggio, di parcometri mediante l’acquisizione degli stessi 

a noleggio; 

Richiamata la propria Determinazione n° 23 del 26.05.2021 con la quale è stato affidato il servizio di 

noleggio dei 18 parcometri; 

Vista la necessità di procedere all’affidamento del servizio di ritiro, contazione e versamento della moneta 

metallica derivante dagli incassi relativi ai parcheggi a pagamento; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 

appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 

206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni), convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, con il 

quale il Governo ha adottato alcune misure di semplificazione del sistema appalti, ritenute urgenti e 

necessarie per l’innovazione digitale della pubblica amministrazione, che è il presupposto indefettibile per 

l’attuazione del processo di “sburocratizzazione” in atto; 

 

VERIFICATO che l'importo complessivo del suddetto servizio ammonta presumibilmente a complessivi €  

2.500,00 (I.V.A. 22% Inclusa); 

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 

Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come 

modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo “Decreto Correttivo” emanato dal Consiglio dei Ministri in 

data 13/04/2017, che cita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 213 del 25/06/2021 

VISTI i pareri del M.I.T. (Ministero Infrastrutture e Trasporti) n° 752 del 10.12.2020 – n° 764 del 

20.10.2020 – n° 795 del 22.11.2020 resi in ordine a procedure di affidamenti diretti sotto soglia (€ 40.000,00 

per forniture ed € 75.000,00 per servizi) e sul Decreto Semplificazioni; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio mediante affidamento diretto previo; 

 

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 

operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa;  

 

PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. 

lgs. n. 50/2016; 

 

EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività concernente il servizio da fornire; 

 

RICHIAMATO l'art.3 della legge n.136 del 13.08.2010 modificato dall'art.7 della legge n.217 del 

17.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI l'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 e l’art. 6 del DPR 62/2013; 

 

DICHIARA rispetto al proprio ruolo nella assunzione della determinazione di cui all'oggetto e ai sensi 

dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012 e dell'art. 6 del DPR 62/2013, di 

aver esperito gli accertamenti del caso da cui non risulta la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 

 

ATTESA la propria competenza in materia; 

 

Vista la proposta di contratto presentata dalla Ditta “COIN Service” di Empoli pari a: 

 1% (unopercento) + IVA sul valore riscontrato della moneta mettalica, con un minimo garantito a 

servizio di € 40,00 + IVA; 

0,35 € + IVA per ogni busta autosigillante eventualmente richiesta a COIN e consegnata in 

concomitanza al passaggio di ritiro; 

Considerato che la Ditta predetta è convenzionata con la Banca Popolare dell’Emilia Romagna, al quale 

gruppo fa parte il Banco di Sardegna, che svolge il servizio di tesorereia per questo Comune, per cui i 

versamenti di quanto incassato potranno essere effettuati direttamente dalla stessa senza ulteriori formalità; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante 

della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati Membri; 

DATO ATTO infine che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 

629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 

versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 1° Gennaio 2015; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai 

sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 

modulo in atti depositato; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 213 del 25/06/2021 

Dato atto che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione 2021-2023 - esercizio corrente - i cui 

tempi per l’approvazione sono stati ulteriormente prorogati; 

 

Preso atto che secondo l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, nelle more dell'approvazione del bilancio di 

previsione, gli enti locali possono assumere impegni di spesa, per ciascun intervento, in misura non superiore 

mensilmente a un dodicesimo degli stanziamenti previsti nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, 

escluse le spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Dato atto che la spesa per il servizio cui trattasi non è soggetta a frazionamento; 

Dato atto dell’istruttoria curata dal responsabile del procedimento il quale attesta: 

- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 

specifica, e la rispettiva tempistica; 

- che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitti di interessi; 

- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC 

in vigore presso il Comune di Budoni; 

- i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche, sottese all’adozione del provvedimento 

oggetto della presente; 

- un motivato giudizio di congruità della spesa che il presente provvedimento dispone; 

Vista la legge 07/08/1990, n° 241; 

Visto il D.Lgs. n° 18/08/200, n° 267; 

Accertata la disponibilità finanziaria a carico del corrente esercizio finanziario, in corso di predisposizione;  

Acquisita per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.), il codice identificativo di gara Smart CIG n° ZC63242C77;  

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa , alla ditta COIN SERVICE SPA con sede legale a 

Empoli (FI) in via Volontari della Libertà n°33 – int. 1  – P.IVA 06122370486 – il servizio di noleggio di 

ritiro, contazione e versamento della moneta metallica derivante dagli incassi relativi ai parcheggi a 

pagamento istituiti per il periodo 15 Giugno/15 Settembre 2021; 

3) di impegnare a favore della suddetta ditta  a somma complessiva di € 2.500,00 – IVA inclusa - nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, ed in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, di provvedere all’imputazione della stessa al bilancio 2021, in corso di predisposizione, 

capitolo 3430 art. 1  – codice bilancio 0301103; 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 213 del 25/06/2021 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e 

di attestare che trattasi di lavori la cui liquidazione, a presentazione di regolare fattura, avverrà entro trenta 

giorni dall’emissione della stessa; 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

7) di sottoscrivere il contratto (la cui bozza è allegata alla presente determinazione) tra le parti in forma 

digitale; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

 

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 Legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del servizio; 

 

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 1 – comma 9 – lettera E) della 

Legge n° 190/2012 e del Codice Nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto 

finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento e al soggetto 

che adotta; 

11) Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al Reg. U.E. 

2016/679 e D.Lgs. n. 101/18; 

 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 

Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

 

Di trasmettere il presente atto di impegno al Responsabile del Servizio finanziario dell'Ente, con allegati 

tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i 

controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del T. U. delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali. 

 

 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio STANGONI FRANCESCO in data 25/06/2021 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 306 del 25/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 213 del 25/06/2021 

 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  
il 25/06/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 28/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 213 del 
25/06/2021 con oggetto 
 
Servizio di ritiro, contazione e versamento della moneta metallica derivante dagli incassi relativi ai 
parcheggi a pagamento. CIG ZC63242C77 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  STANGONI FRANCESCO il 28/06/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


